
笠岡市 国民健康被保険者・後期高齢者被保険者レセプトデータ分析

笠岡市在住の 2019 年 4 月～2020 年 3 月の国民健康保険・後期高齢者被保険者のレセプトデータ

総数は，下表とおりである。

本資料においては，さらに下表の区分による受療動向の整理，分析を行った。

入院レセプト件数 外来レセプト件数

11,664 件 225,137 件

井笠圏域外への流出が 40％超 井笠圏域内の自足率が 80％超

井笠圏域, 

58.9%

井笠圏域外, 

41.1%

井笠圏域, 

81.1%

井笠圏域外, 

18.9%

１.地域別・疾病分類別の受療動向
（１）入院

（２）外来

２.医療機関別の受療動向
（１）入院

（２）外来

３.点数区分別の受療動向
（１）入院

（２）外来

４.年齢別の受療動向
（１）入院

（２）外来

資料 2

1



第１章 地域別・疾病大分類別の受療動向

第２章 入院

笠岡市民の入院の受療動向について地域別にみると，井笠圏域内の医療機関を受診した割合

が約 60％，岡山県内の他市町への受診割合が 20％超，福山市が 20％弱となっており、井笠地

域外への流出が約 40％となっている。

疾病分類別では，特に新生物に分類される疾患の約 70％が，井笠地域外に流出している状況

である。

出所：笠岡市提供 国保・後期高齢者レセプトデータ（2019年4月～2020年3月分）
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第３章 外来

笠岡市民の外来の受療動向について地域別にみると，井笠圏域内の医療機関を受診した割合

が 80％を超えており，岡山県内の他市町への受診割合が約 8％，福山市が約 10％となっており、

井笠地域内での自足率が高い。

疾病分類別では，入院と同様に新生物に分類される疾患の約 70％が，井笠地域外に流出して

いる状況である。分娩については，福山市に約 40％が流出している状況である。

出所：笠岡市提供 国保・後期高齢者レセプトデータ（2019年4月～2020年3月分）
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第４章 医療機関別の受療動向

第５章 入院

医療機関別では，笠岡第一病院のレセプト件数が 2,093 件（17.9％）と最多であり，次いで

笠岡市立市民病院が 1,721 件（14.8％）となっている。

井笠地域外の医療機関については，倉敷中央病院が 884 件(7.6％)で最多であり，次いで福山

市民病院 555 件（4.8％），川崎医科大学附属病院 454 件（3.9％）となっている。

医療機関名称 所在地 レセプト件数 割合

笠岡第一病院 笠岡市 2,093 17.9%

笠岡市立市民病院 笠岡市 1,721 14.8%

ももの里病院 笠岡市 990 8.5%

倉敷中央病院 倉敷市 884 7.6%

笠岡中央病院 笠岡市 657 5.6%

福山市民病院 福山市 555 4.8%

川崎医科大学附属病院 倉敷市 454 3.9%

国定病院 里庄町 327 2.8%

きのこエスポアール病院 笠岡市 325 2.8%

日本鋼管福山病院 福山市 266 2.3%

村上脳神経外科内科 笠岡市 262 2.2%

福山医療センター 福山市 158 1.4%

大田記念病院 福山市 157 1.3%

大門あかつき病院 福山市 135 1.2%

倉敷成人病センター 倉敷市 122 1.0%

三宅会グッドライフ病院 福山市 117 1.0%

金光病院 浅口市 103 0.9%

旭川荘療育・医療センター 岡山市 94 0.8%

岡山大学病院 岡山市 93 0.8%

福山リハビリテーション病院 福山市 91 0.8%

2,060 17.7%

11,664 100.0%

出所：笠岡市提供 国保・後期高齢者レセプトデータ（2019年4月～2020年3月分）
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第６章 外来

医療機関別では，笠岡第一病院が 31,749 件（14.1％）と最多であり，次いで笠岡市立市民病

院が 17,070 件（7.6％）となっている。

外来は井笠地域内の自足率が高いものの，井笠地域外の医療機関として，倉敷中央病院 5,973

件(2.7％)，川崎医科大学附属病院 3,044 件（1.4％），日本鋼管福山病院 2,796 件(1.2％)，福

山市民病院 2,675 件（1.2％）がレセプト件数の上位 20医療機関に含まれている。
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医療機関名称 所在地 レセプト件数 割合

笠岡第一病院 笠岡市 31,749 14.1%

笠岡市立市民病院 笠岡市 17,070 7.6%

永山眼科クリニック 笠岡市 13,109 5.8%

平山内科整形外科クリニック 笠岡市 12,874 5.7%

村上脳神経外科内科 笠岡市 9,523 4.2%

おぐるすハートクリニック 笠岡市 8,943 4.0%

木野山医院 笠岡市 7,721 3.4%

小田内科医院 笠岡市 6,855 3.0%

はらだ眼科 笠岡市 6,466 2.9%

斎藤内科消化器科 笠岡市 6,420 2.9%

笠岡中央病院 笠岡市 6,069 2.7%

倉敷中央病院 倉敷市 5,973 2.7%

渡辺クリニック 笠岡市 5,784 2.6%

国定病院 里庄町 4,240 1.9%

さなだ耳鼻咽喉科医院 笠岡市 3,870 1.7%

川崎医科大学附属病院 倉敷市 3,044 1.4%

猪木医院 笠岡市 2,985 1.3%

日本鋼管福山病院 福山市 2,796 1.2%

武田耳鼻咽喉科医院 笠岡市 2,778 1.2%

福山市民病院 福山市 2,675 1.2%

64,193 28.5%

計 225,137 100.0%

出所：笠岡市提供 国保・後期高齢者レセプトデータ（2019年4月～2020年3月分）

その他医療機関
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第７章 請求点数別の受療動向

第８章 入院

入院患者の 1日当たり請求点数（入院基本料を含む）を区分し医療機関別にみると，笠岡市

立市民病院の患者のボリュームゾーンは 2,000 点台である。井笠圏域内でのボリュームゾーン

は 1,000～3,000 点台であり、4,000 点を超える区分については井笠圏域外に流出している状況

である。
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計

笠岡第一病院 笠岡市 3 10 462 858 303 100 68 31 26 65 167 2,093

笠岡市立市民病院 笠岡市 10 182 1,010 308 81 26 16 47 5 3 33 1,721

ももの里病院 笠岡市 1 924 65 990

倉敷中央病院 倉敷市 0 11 36 114 163 109 61 87 40 30 233 884

笠岡中央病院 笠岡市 3 90 48 510 5 1 657

福山市民病院 福山市 4 27 71 101 55 43 44 36 34 140 555

川崎医科大学附属病院 倉敷市 0 1 30 86 82 45 36 29 22 21 102 454

国定病院 里庄町 0 89 88 143 3 1 2 1 327

きのこエスポアール病院 笠岡市 0 324 1 325

日本鋼管福山病院 福山市 1 81 64 27 13 24 9 8 5 34 266

村上脳神経外科内科 笠岡市 2 91 65 47 15 10 2 8 5 4 13 262

福山医療センター 福山市 0 1 8 34 31 15 13 14 9 4 29 158

大田記念病院 福山市 0 3 15 41 14 16 17 3 9 39 157

大門あかつき病院 福山市 1 80 54 135

倉敷成人病センター 倉敷市 0 1 12 20 15 11 7 8 11 13 24 122

三宅会グッドライフ病院 福山市 2 16 36 15 4 13 3 9 6 1 12 117

金光病院 浅口市 0 19 39 26 6 4 4 1 1 3 103

旭川荘療育・医療センター 岡山市 0 52 42 94

岡山大学病院 岡山市 0 1 8 15 13 15 4 5 5 27 93

福山リハビリテーション病院 福山市 0 12 3 23 53 91

その他医療機関 80 554 481 376 146 89 72 56 35 16 155 2,060

107 2,458 2,599 2,725 1,089 521 371 366 207 210 1,011 11,664

79 1,810 1,881 1,954 423 159 95 95 47 74 251 6,868

28 648 718 771 666 362 276 271 160 136 760 4,796

出所：笠岡市提供 国保・後期高齢者レセプトデータ（2019年4月～2020年3月分）

計

(再掲)井笠圏域内の合計

(再掲)井笠圏域外の合計
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第９章 外来

外来患者の 1日当たり請求点数を区分し医療機関別にみると，笠岡市立市民病院の患者のボ

リュームゾーンは 300 点台と 1,000 点台である。井笠圏域内のボリュームゾーンは 400 点台と

1,000 点台であり、4,000 点を超える区分については井笠圏域外に流出している状況である。

（単位：件）

医療機関名称 市町村
100

点台
200

点台
300

点台
400

点台
500

点台
600

点台
700

点台
800

点台
900

点台
1,000
点台

2,000
点台

3,000
点台

4,000
点以上

計

笠岡第一病院 笠岡市 4,943 1,531 4,907 2,512 1,588 1,482 1,570 1,299 1,472 6,254 2,740 726 725 31,749

笠岡市立市民病院 笠岡市 1,370 1,157 4,271 1,183 977 823 1,116 894 911 2,964 849 311 244 17,070

永山眼科クリニック 笠岡市 407 729 3,964 2,787 1,676 960 942 312 335 640 43 141 173 13,109

平山内科整形外科クリニック 笠岡市 3,687 1,404 860 3,093 724 460 864 785 298 513 85 20 81 12,874

村上脳神経外科内科 笠岡市 782 2,230 265 2,008 361 458 143 601 1,151 828 608 53 35 9,523

おぐるすハートクリニック 笠岡市 61 110 186 4,766 382 300 181 719 509 1,323 230 37 139 8,943

木野山医院 笠岡市 398 387 414 2,618 1,166 294 356 484 516 955 104 15 14 7,721

小田内科医院 笠岡市 83 171 407 836 1,745 1,014 675 357 412 1,107 44 4 0 6,855

はらだ眼科 笠岡市 66 179 176 824 697 826 640 822 624 1,380 130 82 20 6,466

斎藤内科消化器科 笠岡市 39 92 221 2,736 215 251 124 650 989 749 225 104 25 6,420

笠岡中央病院 笠岡市 940 1,030 597 1,243 253 267 163 114 335 919 114 58 36 6,069

倉敷中央病院 倉敷市 437 117 162 236 148 193 202 124 154 1,390 926 584 1,300 5,973

渡辺クリニック 笠岡市 33 46 114 378 386 399 363 372 356 2,453 751 122 11 5,784

国定病院 里庄町 732 151 330 1,183 293 181 140 358 180 558 78 22 34 4,240

さなだ耳鼻咽喉科医院 笠岡市 1,630 481 703 370 132 142 81 104 68 152 7 0 3,870

川崎医科大学附属病院 倉敷市 157 53 63 80 73 64 68 83 86 695 427 265 930 3,044

猪木医院 笠岡市 28 108 130 183 270 296 296 174 173 1087 195 41 4 2,985

日本鋼管福山病院 福山市 168 232 157 175 154 97 90 77 97 674 405 200 270 2,796

武田耳鼻咽喉科医院 笠岡市 592 500 417 557 181 171 122 101 59 72 4 2 0 2,778

福山市民病院 福山市 275 65 91 121 96 121 95 87 68 645 328 224 459 2,675

その他医療機関 5,871 3,677 4,777 13,629 5,026 4,037 3,247 2,776 2,775 11,528 3,628 1,269 1,953 64,193

22,699 14,450 23,212 41,518 16,543 12,836 11,478 11,293 11,568 36,886 11,921 4,280 6,453 225,137

17,849 12,358 20,638 36,428 14,150 10,793 9,750 9,741 10,042 28,606 8,022 2,241 727 182,670

4,850 2,092 2,574 5,090 2,393 2,043 1,728 1,552 1,526 8,280 3,899 2,039 1,090 42,467

出所：笠岡市提供 国保・後期高齢者レセプトデータ（2019年4月～2020年3月分）

計

(再掲)井笠圏域内の合計

(再掲)井笠圏域外の合計
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第１０章 年齢別の受療動向

第１１章 入院

年齢別の入院患者の受療動向をみると，笠岡市立市民病院の患者のボリュームゾーンは 70～

90 歳台で，60歳台の患者が比較的少ない状況である。10～20 歳台，40～70 歳台の幅広い年齢

層で，井笠地域外への流出が多くなっている。
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井笠圏域 井笠圏域外

（単位：件）

医療機関名称 市町村 0歳台 10歳台 20歳台 30歳台 40歳台 50歳台 60歳台 70歳台 80歳台 90歳台
100歳
台

計

笠岡第一病院 笠岡市 31 3 1 3 22 27 141 523 855 461 26 2,093

笠岡市立市民病院 笠岡市 9 2 1 1 17 22 60 356 747 468 38 1,721

ももの里病院 笠岡市 9 22 33 58 174 413 226 55 990

倉敷中央病院 倉敷市 5 2 11 3 8 7 147 349 283 67 2 884

笠岡中央病院 笠岡市 1 6 6 47 227 345 25 657

福山市民病院 福山市 6 4 5 9 16 58 215 189 53 555

川崎医科大学附属病院 倉敷市 4 2 2 5 7 8 63 180 150 33 454

国定病院 里庄町 2 8 4 7 60 148 96 2 327

きのこエスポアール病院 笠岡市 2 39 168 111 5 325

日本鋼管福山病院 福山市 4 2 1 4 9 40 96 73 31 6 266

村上脳神経外科内科 笠岡市 1 2 9 14 71 113 50 2 262

福山医療センター 福山市 3 3 1 3 11 36 55 35 11 158

大田記念病院 福山市 2 1 5 15 67 41 26 157

大門あかつき病院 福山市 7 11 18 54 41 4 135

倉敷成人病センター 倉敷市 2 10 8 22 54 18 8 122

三宅会グッドライフ病院 福山市 2 2 1 3 1 28 31 44 5 117

金光病院 浅口市 2 5 29 50 17 103

旭川荘療育・医療センター 岡山市 12 23 23 36 94

岡山大学病院 岡山市 3 1 3 14 48 19 5 93

福山リハビリテーション病院 福山市 2 2 34 33 12 8 91

その他医療機関 6 18 16 23 87 100 293 608 580 329 0 2,060

72 38 61 64 245 323 1,179 3,289 4,019 2,259 115 11,664

43 6 18 37 83 132 434 1,617 2,661 1,739 98 6,868

29 32 43 27 162 191 745 1,672 1,358 520 17 4,796

出所：笠岡市提供 国保・後期高齢者レセプトデータ（2019年4月～2020年3月分）

計

(再掲)井笠圏域内の合計

(再掲)井笠圏域外の合計
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第１２章 外来

年齢別の外来患者の受療動向をみると，笠岡市立市民病院の患者のボリュームゾーンは 60～

90 歳台であり，井笠圏域内についても同様の傾向である。

20歳台については，井笠圏域外への流出傾向が高いものの，各年齢階層において井笠圏域内

での自足率が高い状況である。

（単位：件）

医療機関名称 市町村 0歳台 10歳台 20歳台 30歳台 40歳台 50歳台 60歳台 70歳台 80歳台 90歳台
100歳
台

計

笠岡第一病院 笠岡市 746 330 99 224 547 857 3,834 11,602 10,198 3,154 158 31,749

笠岡市立市民病院 笠岡市 225 157 67 111 244 499 2,021 6,156 5,962 1,567 61 17,070

永山眼科クリニック 笠岡市 83 104 32 104 121 240 1,635 5,545 4,331 902 12 13,109

平山内科整形外科クリニック 笠岡市 26 96 24 81 145 287 1,416 5,076 4,364 1,295 64 12,874

村上脳神経外科内科 笠岡市 4 6 6 37 55 210 945 3,975 3,465 809 11 9,523

おぐるすハートクリニック 笠岡市 27 22 16 53 75 340 1,754 3,570 2,581 493 12 8,943

木野山医院 笠岡市 40 31 15 38 123 156 1,231 3,061 2,279 723 24 7,721

小田内科医院 笠岡市 18 82 31 63 100 190 771 3,043 2,128 429 6,855

はらだ眼科 笠岡市 74 135 44 49 91 126 674 2,614 2,215 444 6,466

斎藤内科消化器科 笠岡市 3 8 24 26 88 263 869 2,597 2,139 396 7 6,420

笠岡中央病院 笠岡市 101 47 16 52 83 120 593 1,721 2,135 1,144 57 6,069

倉敷中央病院 倉敷市 59 50 31 54 144 173 1,037 2,704 1,532 188 1 5,973

渡辺クリニック 笠岡市 46 28 11 38 60 197 837 2,036 2,045 486 5,784

国定病院 里庄町 12 9 9 96 319 220 559 1,368 1,217 428 3 4,240

さなだ耳鼻咽喉科医院 笠岡市 360 248 68 103 156 143 460 1,293 890 146 3 3,870

川崎医科大学附属病院 倉敷市 36 18 11 57 124 155 570 1,318 666 89 3,044

猪木医院 笠岡市 201 191 28 65 66 132 580 911 616 195 2,985

日本鋼管福山病院 福山市 12 23 16 16 30 44 651 1,397 486 119 2 2,796

武田耳鼻咽喉科医院 笠岡市 283 104 56 53 93 80 390 890 669 157 3 2,778

福山市民病院 福山市 33 20 6 16 100 79 415 1,199 706 101 2,675

948 969 988 1,390 2,414 2,990 9,774 21,139 17,312 6,003 266 64,193

3,337 2,678 1,598 2,726 5,178 7,501 31,016 83,215 67,936 19,268 684 225,137

2,965 2,056 866 1,837 3,479 5,342 23,463 67,046 58,453 16,557 606 182,670

372 622 732 889 1,699 2,159 7,553 16,169 9,483 2,711 78 42,467

出所：笠岡市提供 国保・後期高齢者レセプトデータ（2019年4月～2020年3月分）

計

(再掲)井笠圏域内の合計

(再掲)井笠圏域外の合計
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